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1 - Contexte

L'autoroute A28 Rouen – Tours fait partie de l'axe Calais – Bayonne. Les objectifs initialement impartis à l'axe 
Calais – Bayonne sont :

– l'évitement par l'Ouest de Paris et de sa périphérie pour les transits Nord – Sud,
– la contribution au développement d'échanges inter-régionaux et internationaux et ainsi la participation à un 

meilleur équilibre des régions.

De ce fait, l'autoroute A28 est donc appelée à capter un trafic longue distance ainsi qu'à assurer une liaison 
entre les grands pôles régionaux desservis.

La présente étude porte sur l'axe A28 Alençon – Le Mans - Tours. Il s'agit d'une autoroute concédée à la société 
Cofiroute sur l'intégralité de son développement.

Le réseau adjacent à l'A28 entre Alençon et Tours se compose de la RD 338 dans la Sarthe, de la RD 938 en 
Indre et Loire et d'axes départementaux  en complémentarité plus ou moins forte entre eux :

Entre Alençon et Le Mans le réseau routier parallèle à l'A28 est constitué de :
– la RD 338 entre Alençon et la Mans,
– les RD 21 et 304 constituant l'axe Alençon – Fresnay-sur-Sarthe – Conlie - Le Mans sensiblement parallèle 

à la RD 338, mais située à l'Ouest de cette dernière,
– les RD 311 et 300 formant l'axe Alençon - Le Mans par Mamers à l'Est de la RD 338.

Entre Le Mans et Tours le réseau adjacent à A28 est constitué :
– des RD 338 et 938 entre Le Mans et Tours desservant notamment Château-du-Loir,
– des RD 147S, 307, 306 et 959, itinéraire Le Mans Tours via Pontvallain, le Lude et Château-la-Vallière 

sensiblement parallèle à l'ex-RN 138 à l'ouest de cette dernière,
– des RD 304 et 29 itinéraire Le Mans – Tours via Parigné-l'Evêque, Le Grand Lucé, La Chartre-sur-le Loir, 

Beaumont-la-Ronce strictement parallèle aux RD 338 et 938 à l'Est de cette dernière.
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2 - Rappels des étapes de la mise en service de A28 section 
Alençon - Le Mans – Tours 

Rappels concernant les éléments du dossier de la DUP :

L'autoroute Alençon – Le Mans – Tours constitue un maillon de l'itinéraire Rouen – Alençon – Le Mans –  
Tours dont l'aménagement devait permettre d'offrir un axe Nord – Sud évitant la Région Parisienne, aux trafics  
venant du lien fixe Transmanche ou du Nord de l'Europe vers le Sud-Ouest de la France et  la Péninsule  
Ibérique (liaison assurée au delà de Tours par l'autoroute A10), et vers la région Rhône-Alpes et l'Europe du  
Sud-Est (liaison assurée au delà de Tours par la section Tours – Vierzon de l'autoroute A85 en cours d'étude à 
l'époque de ce dossier de DUP).

Il était précisé que cette autoroute devait supporter un trafic journalier moyen d'environ 7 000 véhicules/j dont  
20% de poids lourds à l'horizon 2000. Les conditions de circulation sur l'ex-RN 138 (devenue RD 338 dans la  
Sarthe et  938 dans l'Indre et Loire) devaient alors être considérablement améliorées.

Sa mise en service s'est faite par sections successives comme suit :

✔ la section Maresché – Ecommoy a été mise en service le 27 octobre 2000,
✔ la section Alençon – Maresché a été mise en service le 22 juin 2001,
✔ la section Ecommoy – A10 (Parçay-Meslay) est mise en service le 14 décembre 2005, ainsi 

que l'échangeur de Neuillé-Pont-Pierre (échangeur complet avec barrière de péage 
uniquement sur le demi-échangeur tourné vers Tours).

✔ Les échangeurs de Rouessé – Fontaine (RD 310) et de Parigné-l'Evêque (RD 304) ouvrent le 
22 décembre 2006.

✔ le doublement du viaduc sur la Sarthe au sud de l'échangeur de Maresché a été mis en 
service en 2006.

Pour mémoire, il est rappelé la mise en service de:

✔ la section A13 (Rouen) – N12 (Alençon), mise en service le 27 octobre 2005;

Fin 2006, cette infrastructure a un profil en travers de type autoroutier à 2 x 2 voies sur toute sa longueur.
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3 - Les trafics

3.1 - Rappel des principales hypothèses de modélisation (DUP)

Il s'agit de comparer les trafics prévisionnels de la DUP/APS aux trafics réellement observés sur l'autoroute en 
service et d'expliquer, le cas échéant, les écarts observés.

Certaines des indications suivantes ne figurent pas dans le dossier de DUP, mais ont pu être appréhendées à 
partir des dossiers de travail de l'époque.

L'étude a été constituée avec le logiciel d'affectation des trafics interurbains Ariane, qui applique les circulaires 
du 14 mars 1986 valant instruction sur les méthodes d'évaluation des investissements routiers en rase campagne 
et  en milieu urbain (fascicule  spécial  n° 86-11 bis)  ainsi  que du 08 février  1989 modifiant  l'annexe A de 
l'instruction  précitée.

Les horizons de projection des trafics : 2000 et 2010

Dans le dossier DUP, la projection de trafic pour la variante retenue (variante 5E du dossier d'APS) s'appuie sur 
la  circulaire  de la  Direction  des Routes  du 8/2/1989 soit  une croissance  linéaire  de 4%/an jusqu'en 2000, 
3,5%/an jusqu'en 2010 (base 100 en 1987) appliquée aux relations de déplacement origine – destination.

Les différents paramètres pris en compte dans le calcul des couts individuels de circulation VL/PL figurent dans 
le tableau ci-après: 

Poste DUP unités DUP valeur

Péage VL sur le projet F 1985 (1 juillet)/km 0,32

Péage PL sur le projet F 1985 (1 juillet)/km 0,64

Consommation moyenne carburant VL

Consommation moyenne carburant PL

Cout carburant VL HT/l F 1985 TTC(1 juillet)/l 4,7

Cout carburant PL HT/l F 1985 TTC(1 juillet)/l 3,5

Taxes VL

Taxes PL

Valeur du temps VL (projection trafic) F 1985 (1 juillet)/heure 50

Valeur du temps PL F 1985 (1 juillet)/heure 132

Usure et entretien VL F 1985 (1 juillet)/veh/km 0,27

Usure et entretien PL F 1985 (1 juillet)/veh/km 0,85
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L'examen porte sur :
✔ le réseau de référence,
✔ les niveaux de trafic de l'A28,
✔ les taux globaux de croissance des trafics,
✔ les trafics induits,
✔ l'affectation du trafic sur le réseau.

3.2 - Le réseau de référence

Définitions

« Le réseau de référence est l'état le plus probable du réseau en l'absence d'aménagement de la liaison étudiée à 
divers horizons fixés par le maître d'ouvrage du projet. Il s'agit du réseau de la situation de référence. »
« La situation de référence sert de base à la comparaison entre des projets répondant aux mêmes objectifs dans 
le même espace géographique. La situation de référence est la situation optimisée la plus probable en l'absence 
du scénario d'aménagement à l'horizon considéré ».

Réseau de référence pris en compte 

Lors de la modélisation sous Ariane, le réseau de référence de l'étude de trafic d'A28 Alençon – le Mans – 
Tours comportait à l'horizon de mise en service prévisionnelle de A28 (c'est à dire 2000 ou 2010) : 

✔ A85 Angers – Tours – Vierzon en service en totalité à 2 x 2 voies 
✔ le périphérique Ouest de Tours entre Ballan-Miré, RD 2 et la RD 910  (Notre Dame d'Oé) 
✔ ainsi que le périphérique sud entre Ballan-Miré et la RD 976.

Le dossier  DUP ne  précisait  pas  si  l'A88 Caen-Sées  (A28)  figurait  dans  le  réseau  de  référence.  On peut 
supposer que l'A88 n'ait pas été considérée comme pouvant avoir une incidence significative sur les affectations 
de trafic.
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Constat : le tableau suivant résume les mises en service effectives

Opération Horizon étude 
de DUP (réseau 

de référence)

Dates de mise en service  effectives Constat

A85 Angers – Tours
A85 Tours -Vierzon

2000 au plus tôt Mises en service progressives de 
1997 à 2007 de part et d'autre de 
Tours. Le dernier tronçon, Druye – 
Saint Aignan sur Cher (63 km) a été 
mise en service le 18 décembre 2007 

Mises en service relativement conformes à 
la prévision de DUP

Périphérique Nord de Tours 
entre RD 938 (ex-RN 138) et 
RD 910(ex-RN 10)/A10 

2000 au plus tôt En phase de concertation 
actuellement. Pas de date de mise en 
service 

En retard sur les prévisions de DUP

Périphérique Nord-Ouest de 
Tours entre RD 952 et RD 938 
(ex-RN 138)

2000 au plus tôt En travaux actuellement avec 
objectif de mise en service au 
deuxième trimestre 2010

En retard partiel sur la prévision de DUP

Rocade Ouest de Tours entre 
RD 751 et RD 952 (ex-
RN 152)

2000 au plus tôt Réalisé  progressivement (phasages 
longitudinaux et transversaux) entre 
1967  et 1995 à 2 x 2 voies sauf le 
franchissement de la Loire dont la 
deuxième chaussée est  mise en 
service depuis juin 2008.

Mise en service  d'ensemble  relativement 
conforme à la prévision de DUP

Périphérique Sud-Ouest de 
Tours entre RD 751 et A 10 
Chambray-les-Tours

2000 au plus tôt Mises en service progressives de 
1992 à fin 1995

Mise en service d'ensemble  relativement 
conforme à la prévision de DUP

Périphérique  Sud-Est de 
Tours entre A 10,  la RD 943 
(ex-RN 143), la RD 976 (ex-
RN 76)

2000 au plus tôt Mise en service progressive entre 
2000 et 2005 de la seule section A10 
Chambray les Tours- RD 943

Prévision de DUP plus optimiste que la 
réalité d'aménagement du périphérique 
sud-est de Tours (réalisé à 50% environ) 
en 2008. 

Mise à 2x3 voies de l'A 11 
Le Mans Nord – le Mans Est 

2000 au plus tôt Mise à 2 x 3 voies antérieure à 2005 Relativement conforme à la prévision de 
DUP car réalisée au moment de la mise en 
service effective de A28

Concernant l'A88, qui doit à terme relier Caen à Sées, sur les 80km du projet,  seuls 18 kilomètres ont été 
réalisés et mis en service à partir de fin 2007 (Falaise Nord – Falaise Ouest et Argentan – Sées). L'incidence en 
terme de trafic sur l'A28 apparait donc négligeable.

Lors du dossier d'APS, il a été tenu compte d'un élargissement à 2 x 3 voies pour au moins la section Le Mans 
Nord  –  Le  Mans  Est  de  l'A11  (cf  DM  d'approbation  de  l'APS  du  30  septembre  1991).  A  ce  jour,  ces 
élargissements n'ont pas été réalisés.

Conclusion : les opérations prises en compte au stade de la DUP dans l'établissement du réseau de référence 
sont relativement conformes aux hypothèses de mises en service. Il est à noter que l'A28 a été mise en service 
en plusieurs fois contrairement à ce qui était prévu initialement dans la DUP.
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3.3 - Projet modélisé et réalité de l'aménagement mis en service

Le projet modélisé au stade de la réfléxion APS-DUP a une longueur de 134 km  (source : dossier de DUP) et 
comporte les  diffuseurs RN 12-RD 31 (Alençon-Nord), RD 338 Alençon-Sud, RD 6 (Maresché), A11-RD 338 
(Le Mans-Nord  : bifurcation-diffuseur), A11 (Le Mans-Est : bifurcation simple), RN 157 (Auvours), RD 304 
(Parigné-l'Eveque),  RD 338 (Ecommoy),  RD 305 (Montabon),   RD 766 (Neuillé-Pont-Pierre), A10 (Parçay-
Meslay : bifurcation simple).

Le projet, une fois mis en service, a une longueur de 135 km1 (source : données Cofiroute) et comporte tous les 
diffuseurs et  bifurcations  simples  ou bifurcation-diffuseur modélisés avec en plus le diffuseur de Rouessé-
Fontaine avec la RD 310 en service depuis le 22 décembre 2006 (tout comme celui de Neuillé-Pont-Pierre).

L'A28 au sud du Mans  (section A11 - Ecommoy)

Crédits photo: CETE de l'Ouest

Il faut souligner, que la mise en service à la mi-2000 de la section A11 – Ecommoy de l'A28 a conduit à la 
suppression du diffuseur de Le Mans-Est au profit de la bifurcation A11 – A28 dite également Le Mans-Est. La 
bifurcation n'a pas d'incidence significative sur le parcours des usagers dans la mesure où le diffuseur de Le 
Mans-Est était connecté à la voirie locale au voisinage de la convergence RN 23-RN 157 à Auvours, non loin 
du diffuseur actuel de A28.

1 L'écart entre les longueurs du projet modélisé (134 km) et le tracé réel  (135 km) n'a pas d'influence significative sur 
les résultats en termes d'affectation de trafic.
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4 - Analyse des trafics de A28 Alençon – Le Mans – Tours

4.1 - Trafics modélisés et trafics observés

L'examen porte sur les trafics moyens journaliers annuels sur chaque tronçon (c'est à dire entre deux échangeurs 
successifs de l'A28). Il s'agit des données issues du dossier DUP (en données tous véhicules pour la DUP qui ne 
fait  pas  état  des  taux  de  poids  lourds  prévisionnels  par  tronçon).  Pour  les  trafics  prévisionnels,  la  DUP 
considère l'autoroute A28 mise en service en totalité en une seule fois soit en 2000 soit en 2010 (horizons de 
modélisation des trafics prévisionnels).

Méthodologie : 
On compare les trafics par arc observés depuis la mise en service de A28 en totalité à la fin de l'année 2005 à 
ceux prévisionnels annoncés dans la DUP. Comme la mise en service (fin 2005) ne correspond pas avec les 
années horizons de la DUP, les trafics prévisionnels de la DUP seront ramenés aux années 2006, 2007, 2008 
par interpolation linéaire.

Observation actuelle : 
2005 est une donnée portant sur une année partielle pour certaines sections, les autres années (2006, 2007, 
2008) sont complètes. 
Les trafics présentés sont ceux fournis par  le  concessionnaire de l'autoroute A28 Alençon – Tours. Ces trafics 
ont été  fournis  en données  moyenne journalière  annuelle  selon 4 principales  classes de véhicules  pour la 
perception des péages à savoir :

Classe 1 : les véhicules légers usuels, les camionnettes,
Classe 2 : les véhicules légers usuels avec remorque, caravane et les mimi-cars familiaux,
Classe 3 : les véhicules utilitaires, les mini-cars autres que familiaux, les PL à 3 essieux dont un essieu est 
relevé, les tracteurs sans remorque,
Classe 4 : tous les autres véhicules essentiellement les PL et les cars

Pour les PL, il a été considéré que les VUL classés habituellement en VL et les véhicules plus lourds classés 
habituellement en PL se répartissait dans cette classe pour moitié chacun. Les VL ont été comptés comme la 
somme des classes 1, 2 et 50% de la classe 3, les PL comme la somme de la  classe 4 et de 50% de la classe 3.
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Les tableaux de synthèse des trafics de  DUP et observés pour les parties nord et sud (par rapport au Mans) sont 
les suivants : 

Tronçon DUP 2000
TV

DUP 2010
TV

Observé 2005
(Année de mise en service 
de la totalité de A28) TV

Observé 2006 
(année pleine) TV

Observé 2007
(année pleine)

TV

Observé 2008 
(année pleine)

TV

Sées - Alençon-Nord H basse 7 300
H haute 8 900

5 040
(PL : 18,3%)

6 770
(PL : 17,1%)

7 860
(PL : 19,2%)

9 550
(PL : 18,7%)

Alençon-Nord - 
Alençon-Sud 

8 300 10 900 8 130
(PL : 24,4%)

10 840
(PL: 21,8%)

11 930
(PL: 22,3%)

12 300
(PL : 21,6%)

Alençon-Sud – 
Rouessé-Fontaine

8 800 11 700 8 545
(PL : 18,8%)

11 070
(PL : 17,6%)

12 240
(PL : 18,5%)

12 645
(PL : 18,0%)

Rouessé-Fontaine - 
Maresché

8 800 11 700 8 545 
(PL : 18,8%)

11 080 
(PL : 17,6%)

12 395 
(PL : 18,1%)

12 825 
(PL : 17,6%)

Maresché – Le Mans 
Nord

9 600 12 800 9 230 
(PL : 18,2%)

11 750 
(PL : 17,1%)

12 950 
(PL : 17,8%)

13 380 
(PL : 17,3%)

Tronçon DUP 2000
TV

DUP 2010
TV

Observé 2005
(Année de mise en service 
de la totalité de A28) TV

Observé 2006 
(année pleine) TV

Observé 2007
(année pleine) TV

Observé 2008 
(année pleine) TV

Le Mans Nord – Le 
Mans Est 

38 200 47 900 38 260 (*) 40 810
(PL : 15,4%) (*)

42 200 (**) 41 040 (**)

Le Mans Est - 
Auvours

15 900 20 300 11 060 
(PL : 23,3%)

14 160 
(PL : 20,3%)

15 320 
(PL : 20,2%)

15 370 
(PL : 20,0%)

Auvours - Parigné-
l'Evêque

7 200 9 400 4 770 
(PL : 18,6 %)

8 950 
(PL : 14,8%)

10 170
 (PL : 15,1%)

10 580 
(PL : 15,3%)

Parigné-l'Evêque - 
Ecommoy

8 300 11 100 4 770 
(PL : 18,6 %)

8 950 
(PL : 14,9%)

10 320 
(PL : 15,9%)

10 860
 (PL : 16,2%)

Ecommoy - 
Montabon

6 100 7 900 6 280 (PL : 10,3%) 
(***)

8 430 
(PL : 14,3%)

9 900 
(PL : 15,8%)

10 580
 (PL : 16,0%)

Montabon – Neuillé-
Pt-Pierre

5 700 7 300 5 660 (PL : 10,6%) 
(***)

7 940 
(PL : 14,5%)

9 410 
(PL : 16,0%)

10 150 
(PL : 16,2%)

Neuillé-Pt-Pierre - 
Parçay-Meslay

5 900 7 600 6 180 
(PL : 10,6%) 

(***)

8 870 
(PL : 14,9%)

10 610 
(PL : 16,6%)

11 435 
(PL : 16,9%)

Parçay-Meslay – 
Tours Nord

44 100 54 200 - 38 995
(PL : 17,9%)

41 896
(PL : 19,6%)

41 757
(PL : 20,0%)

(*) Source SICR (Système d’Information Connaissance du Réseau routier - SETRA)
(**) Données recomposées à partir des données gare à gare de péage de Cofiroute.
(***) TMJ calculé sur la période effective d'ouverture en 2005

Remarque : le tronçon A10 Parçay-Meslay – Tours Nord ainsi que le tronçon A11 Le Mans-Nord – Le Mans-
Est illustrent les évolutions du réseau autoroutier à proximité de la connexion A10 – A28 ou A11 – A28 sachant 
que la part du trafic provenant de A28 sur ces tronçons est faible comparativement à leur trafic d'itinéraire.
Les  trafics  moyens  journaliers  restitués  dans  le  tableau  ci-dessus  sont  calculés  sur  la  période  réelle 
d'observation des données notamment pour les sections ouvertes en 2005 comme l'A28 au Nord de la RN12 
(désignée par ALIS).
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Il faut noter que la base SETRA des TMJA 2005 donne pour les tronçons suivants de A28 : 

Section DUP 2000 
TV

DUP 2010 
TV

Observé 2005 selon carte SETRA des 
TMJA 2005 TV

A28 Alençon-Nord – Alençon-Sud 8 300 10 900 8 340 (PL : 25,5%)

A28 Alençon-Sud – Maresché 8 800 11 700 8 280 (PL : 19,7%)

A28 Maresché – Le Mans Nord 9 600 12 800 9 330 (PL : 18,4%)

A11 Le Mans Nord – Le Mans Est 38 200 47 900 38 190 (PL : 15,6%)

A28 Le Mans-Est - Parigné-
l'Evêque

15 900 20 300 10 930 (PL : 23,8%)

A28 Parigné-l'Evêque - Ecommoy 8 300 11 100 5 160 (PL : 18,7%)

Seules les années 2006, 2007 et 2008 correspondent à des années complètes et stables vis à vis des sections en 
circulation de l'A28. Les analyses se feront donc avec ces seules années.

Rappel :

✔ L'A28 entre l'A13 (Rouen) et la RN12 (Alençon) est mise en service le 27 octobre 2005;
✔ La section  Ecommoy –  A10 (Parçay-Meslay)  est  mise  en  service  le  14  décembre  2005,  ainsi  que 

l'échangeur de Neuillé-Pont-Pierre (échangeur complet avec barrière de péage uniquement sur le demi-
échangeur tourné vers Tours).

✔ Les échangeurs de Rouessé-Fontaine (RD 310) et de Parigné-l'Evêque (RD 304) ouvrent le 22 décembre 
2006.

Constat :

On constate que :
✔ sur la partie Alençon – Le Mans, les trafics MJA TV observés en 2006 sont légèrement inférieurs aux 

prévisions DUP pour l'année 2010 (de -0,6% à -8,2%). Par contre, les TMJA observés en 2007 et 2008 
dépassent les prévisions 2010 de la DUP (de +4,5% à +12,8% selon les sections en 2008).

✔ sur la partie Le Mans – Tours, les trafics MJA TV du tronçon Le Mans-Est – Auvours sont inférieurs à 
ceux  prévus  pour  2000,  les  autres  tronçons  ayant  un  trafic  supérieur  à  la  prévision  pour  2000.  A 
l'exception, du tronçon Auvours - Parigné-l'Evêque, dont le trafic en 2007 et 2008 est supérieur à sa 
prévision  2010,  les  tronçons  Le  Mans-Est  –  Auvours  et  Parigné-l'Evêque  -  Ecommoy  présentent 
jusqu'en 2008 un trafic  inférieur  à  leur  prévision pour  2010.  Par  contre,  les  tronçons de la  section 
Ecommoy – Parçay-Meslay ont un trafic observé 2008 très supérieur à celui prévu en 2010 (de +34% à 
+50%).

Pour préciser les différences entre trafics DUP et trafics réellement observés, ont été estimées les variations 
relatives observé/prévu pour les trafics TV :

Méthodologie :
Pour estimer les écarts relatifs entre les trafics TV observés et ceux prévisionnels, il  faut comparer les trafics 
moyens journaliers annuels TV aux mêmes années. Pour cela, il a été fait un calcul par interpolation linéaire des 
trafics TV prévisionnels de 2006, 2007, 2008 à partir de ceux prévisionnels de 2000 et 2010.
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Le tableau suivant présente les résultats de ces calculs et les écarts relatifs obtenus :
Trafic DUP (*) TV Trafic Observé TV Variation relative (**)

Section AR (A28, 
A11 ou A10) 2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

Moyenne des 
variations 
relatives

Alençon-Nord - 
Alençon-Sud 9 860 10 120 10 380 10 840 11 930 12 300 9,9% 17,9% 18,5% 15,4%

Alençon-Sud – 
Rouessé-Fontaine 10 540 10 830 11 120 11 070 12 240 12 645 5,0% 13,0% 13,7% 10,6%

Rouessé-Fontaine 
- Maresché 10 540 10 830 11 120 11 080 12 395 12 825 5,1% 14,5% 15,3% 11,6%

Maresché – Le 
Mans Nord 11 520 11 840 12 160 11 750 12 950 13 380 2,0% 9,4% 10,0% 7,1%

Le Mans Nord – 
Le Mans Est 44 020 44 990 45 960 40 810 42 200 41 040 -7,3% -6,2% -10,7% -8,1%

Le Mans Est - 
Auvours 18 540 18 980 19 420 14 160 15 320 15 370 -23,6% -19,3% -20,9% -21,3%

Auvours - 
Parigné-l'Evêque 8 520 8 740 8 960 8 950 10 170 10 580 5,0% 16,4% 18,1% 13,2%

Parigné-l'Evêque - 
Ecommoy 9 980 10 260 10 540 8 950 10 320 10 860 -10,3% 0,6% 3,0% -2,2%

Ecommoy - 
Montabon 7 180 7 360 7 540 8 430 9 900 10 580 17,4% 34,5% 40,3% 30,7%

Montabon – 
Neuillé-Pt-Pierre 6 660 6 820 6 980 7 940 9 410 10 150 19,2% 38,0% 45,4% 34,2%

Neuillé-Pt-Pierre - 
Parçay-Meslay 6 920 7 090 7 260 8 870 10 610 11 435 28,2% 49,6% 57,5% 45,1%

A10 Parçay-
Meslay  - Tours 

Nord
50 160 51 170 52 180 38 995 41 896 41 757 -22,3% -18,1% -20,0% -20,1%

(*) par interpolation linéaire
(**) ((observé-prévu)/prévu)

Constat :

✔ Sur la partie Alençon – Le Mans, la variation relative moyenne 2006 – 2008 des MJA TV se situe dans 
la fourchette  resserrée de 7,1%  à   15,4%. Il  est  à noter  que l'écart  relatif  entre  l'observation et  la 
prévision tend en valeur absolue à s'accroître en 2008 par rapport à 2006-2007.

✔ sur le tronçon le Mans-Est – Auvours, les trafics moyens observés sont inférieurs à la prévision. Cette 
différence est forte (-21,3% en moyenne).

✔ Sur le  tronçon Auvours  –  Ecommoy,  on observe  une  variation  relative  moyenne des  trafics  sur  la 
période  2006  –  2008  tantôt  inférieure  à  la  prévision,  tantôt  supérieure  à  celle-ci,  mais  dans  une 
fourchette  de valeurs  maximum de l'ordre de  ±15% comparable  au degré de précision couramment 
admis pour  une prévision. Là encore, la sous-estimation des trafics lors de la prévision commence à 
s'affirmer en 2008.

✔ Sur la section Ecommoy – Parçay-Meslay, mise en service en 2005, la variation moyenne 2006 – 2008 
est forte et oscille entre 31% et 45% selon les tronçons montrant une sous-estimation importante des 
trafics prévisionnels de DUP. On remarque là encore des écarts croissants par rapport aux trafics prévus 
(jusqu'à +57,5% en 2008 par exemple pour le tronçon Neuillé-Pont-Pierre - Parçay-Meslay).

Explication proposée : 

✔ Sur la partie interurbaine Alençon – Le Mans-Nord et la section Ecommoy – Parçay-Meslay, la sous-
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estimation des trafics prévus par rapport à ceux observés (dont le décalage va croissant de 2006 à 2008) 
traduit  un  faible  taux  de  croissance  à  l'époque  de  la  DUP.  On  peut  également  souligner  l'inter-
dépendance des sections de l'A28 entre Alençon et Tours du fait du report des relations  longue distance. 
La montée en charge de la section Le Mans - Ecommoy s'est traduite par un fort accroissement annuel 
dont le caractère est temporaire. Elle est en effet liée à l'ouverture de la section Ecommoy – Tours.

✔ Sur la  section Le Mans-Est  –  Ecommoy :  le  tronçon Le Mans-Est  -  Parigné-L'Evêque présente  un 
caractère péri-urbain dont l'effet n'est pas  négligeable.  La prévision de trafic y est particulièrement 
délicate à mettre en œuvre et donne une variabilité prévu/observé importante d'un tronçon à l'autre. Elle 
illustre la différence dans la manière d'accéder à l'agglomération mancelle depuis le système d'autoroute 
A28/A11.  Ceci  résulte  essentiellement  des  relations  d'échange  de  l'agglomération  mancelle  avec  le 
système autoroutier. Il semble notamment que l'accès à l'A28 depuis la section urbaine de la RD 314 
(échangeur d'Auvours) soit plus emprunté dans la réalité que le modèle ne le traduit. 
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4.2 - Analyse des trafics annuels VL/PL sur la période 2000 à 2008 

Cette analyse permet de préciser les effets de rupture dans le temps des valeurs du trafic moyen journalier 
annuel des VL/PL et de voir les corrélations existantes avec les mises en service des nouveaux tronçons en 
2005. Aucune comparaison avec les prévisions de DUP n'est possible ici.

Méthodologie :
On trace les courbes des trafics moyens journaliers annuels des VL d'une part, des PL d'autre part, entre 2000 et 
2008 pour chaque tronçon de A28 Alençon – Le Mans – Tours et on examine l'allure relative de ces courbes par 
grande séquence autoroutière et par type de véhicule. On en déduit l'influence éventuelle des mises en service 
de Rouen – Alençon d'une part et d'Ecommoy – Tours d'autre part.

Pour les VL sur Alençon – Le Mans :

Constat :
Sur Alençon – Le Mans, les courbes des TMJA VL,  sont sensiblement parallèles (même allure) sur la période 
2001 – 2008. Sur la période 2001 – 2005, ces quatre courbes  croissent de manière continue quasi-identique. 
Puis, le trafic des VL croit fortement en 2006, cette croissance s'atténue en 2007 puis en 2008.
La  courbe  Alençon  –  Nord  –  Sées  (Alis)  est  donnée  à  titre  d'information.  Le  TMJA  2005  n'y  est  pas 
représentatif, car il se limite à la période d'octobre à décembre 2005 pour laquelle ce tronçon effectivement été 
en service. Elle permet néanmoins d'apporter des éléments d'explication quant à l'évolution des autres courbes.

Explication proposée : 
La corrélation forte des tronçons de l'A28 compris entre Alençon et Le Mans avec la montée en charge du 
tronçon A28 Sées – Alençon permet de penser que depuis l'ouverture de Rouen – Alençon, une partie des 
relations de déplacement venant s'affecter sur l'A28 Rouen – Alençon se prolonge sur l'A28 Alençon - Le 
Mans. Il s'agit  de relations de déplacement  longue distance,  qui s'affectent  préférentiellement  sur le réseau 
autoroutier.
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Pour les VL sur Le Mans - Tours :

Constat : 
La comparaison (avec le graphe précédent) des courbes sur les parties Alençon - Le Mans et Le Mans – Tours 
présente des similarités sur la période 2000-2005.
Sur la partie Le Mans – Tours, on observe des évolutions relatives aux différentes sections proche sur l'aspect 
quantitatif.  L'A10 connait quant à elle un fort taux de croissance de 2005 à 2006 avec un gain de trafic de 
l'ordre de +9 000 véhicules/jour soit plus d'un tiers.
On constate en outre pour les sections de l'A28 en service avant 2005 : 
- un accroissement continu régulier et modéré du trafic jusqu'à 2005, 
- un accroissement soutenu en 2006 par rapport à 2005 calqué sur les courbes des tronçons  mis en service en 
2005.

Explication proposée : 
Grâce  à  l'ouverture  de  l'A28 entre  l'A11 et  l'A10,  une  part  du  trafic  VL de  moyenne  et  longue distance 
empruntant les voies traditionnelles à l'est du Mans se reporte sur l'A28 Le Mans-Est – Ecommoy. Par ailleurs, 
le trafic  VL qui n'avait  pas d'autre alternative que la RD 938 (Ex-RN 138) ou les RD 304 ou 307 au sud 
d'Ecommoy rejoignent  l'A28 Ecommoy – Tours  consécutivement  à sa  mise  en service.  L'amélioration  des 
conditions de circulation entre Le Mans et Tours, donne sans doute lieu à un trafic induit significatif depuis 
2005, lequel vient charger la nouvelle section de l'A28 au sud  d'Ecommoy.  Ces points sont complétés au 
paragraphe « Variations mensuelles du trafic de l'A28 ».
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Pour les PL sur Alençon – Le Mans :

Constat : 
On constate que les courbes correspondantes des PL sur l'A28 Alençon – Le Mans, tout comme les courbes des 
VL, sont sensiblement parallèles sur la période 2001 – 2008. 

Ces courbes, comme celles des VL font apparaître deux modes distincts d'écoulement :
– sur la période 2001 – 2005, elles croissent de manière constante et régulière. Le tronçon A11 « Le Mans–

Nord  –  Le  Mans-Est »  présente  un  profil  similaire.  Ainsi,  le  taux  d'accroissement  annuel  semble 
relativement constant sur cette période pour chaque tronçon quel que soit le tronçon autoroutier observé,

– le trafic des PL croit fortement en 2006 et 2007  illustrant les effets de la montée en charge de la partie 
Alençon Nord – Sées (Alis), puis se stabilise en 2008. Il en est de même pour le tronçon A11 Le Mans–
Nord – Le Mans Est qui enregistre cependant un léger recul de son trafic en 2007 et 2008.

Explication proposée : 
A l'instar des VL, la corrélation forte entre les variations du trafic PL sur les tronçons de l'A28 entre Alençon et 
Le Mans (avec la montée en charge de la section A28 Sées – Alençon) permet de penser que l'ouverture de 
Rouen – Alençon,  s'affecte  sur la  partie  Alençon -  Le Mans.  Il  s'agit  de relations  de déplacement  longue 
distance, qui s'affectent préférentiellement sur le réseau autoroutier.
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Pour les PL sur Le Mans – Tours:

Sur l'A28, les tronçons présentent des allures similaires, à l'exception du tronçon Le Mans-Est – Auvours qui 
connait une croissance plus modérée que les autres à partir de 2005. L'évolution du trafic sur l'A10 Parçay-
Meslay – Tours Nord permet d'établir un lien avec l'évolution des tronçons considérées sur la partie sud de 
l'A28.

Ainsi, on constate :
– sur la période 2000 – 2005, qu'entre Le Mans-Est et Ecommoy, les courbes de trafics PL des différents 

tronçons sont approximativement parallèles entre elles. Sur cette période, elles comportent un accroissement 
sensiblement régulier et modéré. Le parallélisme de ces courbes sur la période 2000 – 2005 traduit un taux 
d'accroissement annuel équivalent et relativement constant pour ces tronçons y compris pour le tronçon A10 
Parçay-Meslay – Tours Nord.

– que les graphes des trafics PL des tronçons Le Mans-Est – Auvours, Auvours - Ecommoy ainsi que A10 
Parçay-Meslay – Tours Nord font apparaître un accroissement assez brutal en 2006 par rapport à 2005. En 
revanche leur évolution diffère ensuite avec une stabilisation du trafic sur Le Mans-Est - Auvours quand les 
autres tronçons voient leur trafic s'accroitre.

Explication proposée : 
Du fait de la mise service d'Ecommoy – Tours, le trafic PL longue distance empruntant l'ex-RN138 ou d'autres 
itinéraires peut désormais s'affecter sur l'A28 totalement en service. En outre, l'A28 offre un haut niveau de 
service garantissant un temps de parcours attractif. 

L'atténuation progressive de l'évolution du trafic par arc sur A28 observée sur les sections déjà en service 
montre  que  le  report  se  fait  progressivement  au  fur  et  à  mesure  de  la  montée  en  charge  des  sections 
nouvellement mises en service avec toutefois une forte part de report dès l'année de mise en service.

La poursuite de l'accroissement la troisième année voire au delà peut aussi traduire la génération  d'un trafic 
induit au travers de la mise en service de l'aménagement.
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4.3 - Variations mensuelles du trafic de l'A28

Il s'agit dans cette partie de rechercher des discontinuités d'évolution du trafic réel VL/PL en données moyennes 
journalières mensuelles sur les sections de l'A28 en service avant/après les mise en service des sections Rouen - 
Alençon et  Ecommoy – A10 (Tours).

Pour mémoire, deux sections importantes de l'A28 ont été ouvertes en 2005 :
- Bourg-Achard (Rouen) Alençon-Nord le 27 octobre 2005,
- Ecommoy – Parçay-Meslay (Tours Nord) le 14 décembre 2005,
- les diffuseurs de Parigné-l'Evêque et de Rouessé-Fontaine le 22 décembre 2006 (effet moindre).

Il  est  ici  impossible  de  réaliser  une  comparaison  avec  l'étude  de  DUP pour  laquelle  les  trafics  n'ont  été 
examinés qu'en moyenne journalière annuelle.

En complément de l'analyse précédente,  l'approche par les discontinuités du trafic mensuel des VL/PL doit 
permettre de confirmer les influences des mises en service et de donner un ordre de grandeur des sauts de 
trafics consécutifs à celles-ci.

Méthodologie : 
L'examen du  trafic moyen journalier mensuel VL et PL sur les périodes antérieure et postérieure aux mises en 
service  des  sections  Rouen –  Alençon  et  Ecommoy –  Tours   permet  d'estimer  les  sauts  du  trafic  moyen 
journalier mensuel résultant de ces mises en service. Les trafics moyens journaliers mensuels sont obtenus à 
partir des matrices gare à gare VL/PL des années 2000 à 2008 fournies par Cofiroute. Ces trafics gare à gare 
constitués en matrice origine-destination pour un type de véhicule et  une année donnée permettent avec le 
logiciel de modélisation 4 étapes Transcad d'obtenir les trafics moyens journaliers mensuels par arc de l'A28 
Alençon – Le Mans – Tours. 

L'observation porte plus précisément sur la variation des trafics moyens mensuels2 d'octobre 2004 à mars 2007 
sur les sections de l'A28  Alençon – Ecommoy en service avant cette période.

Les profils de ces variations relatives entre juillet 2004 et Mars 2007 figurent en complément des TMJM. Ces 
graphes montrent le cas échéant la période de temps, pendant laquelle la variation relative du TMJM VL ou PL 
sur une section donnée de l'A28 a été anormalement plus forte, caractérisant ainsi une rupture d'évolution du 
trafic mensuel correspondant.

Remarques communes à l'ensemble des graphes : 
Pour l'échangeur de Rouessé-Fontaine, dont la mise en service est intervenue fin de décembre 2006, les trafics 
VL/PL sur les  tronçons Alençon-Sud – Rouessé-Fontaine  et  Rouessé-Fontaine – Maresché sont  identiques 
jusqu'à cette date. Les trafics codifiés « NC » dans la matrice gare à gare fournie par la société Cofiroute sont 
supposés correspondre aux trafics issus de l'échangeur de Neuillé-Pont-Pierre. 

Les  graphes  des  trafics  moyens  journaliers  mensuels  des  VL  sont  relativement  réguliers  sur  la  période 
d'octobre 2004 à Mars 2007. Par contre, les graphes des trafics moyens journaliers PL sur cette même période, 
présentent une forte irrégularité liée à la différence du nombre de jours ouvrables d'un mois à l'autre. Leur flux 

2La variation relative du trafic moyen journalier mensuel (TMJM) des VL ou des PL d'un mois i de l'année n par rapport au mois i de l'année n-1 est  
exprimée comme le rapport des TMJM  correspondants par la formule : (TMJM(VL,i,n)-  TMJM(VL, i, n-1))/ TMJM(VL,i,n-1) ramenée en pourcentage.
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semble diminuer en certaines périodes (juillet-août et décembre principalement) sur cet axe.

Cependant, que ce soit pour les VL ou pour les PL, on peut observer des minimums et maximums des trafics 
mensuels  à  périodicité  constante  d'une  année  sur  l'autre  (variations  saisonnières)  donnant  un profil  annuel 
chaotique  des  trafics  moyens  journaliers  mensuels  des  VL/PL,  que  ce  soit  en  2005  ou  en  2006,  mais 
globalement de même allure sur chacune de ces deux années. Le tableau suivant donne les mois des maximum 
et minimum observés sur une année calendaire :

Type de véhicule Partie Alençon – Le Mans Partie Le Mans - Tours
VL Maximum en juillet-août 

et minimum en janvier
Maximum en juillet-août 

et minimum en janvier
PL Une série de crêtes dont un maximum plus 

marqué en juin
et un minimum en aout

Une série de crêtes dont un maximum plus 
marqué en juin

et un minimum en aout
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a) Partie Alençon – Le Mans Nord  - trafic VL

L'analyse est faite ici avant/après novembre 2005, mois complet qui suit la mise en service de la section Rouen 
- Alençon.

Constat :
Le graphe ci-dessus traduit les variations de trafic moyen journalier mensuel entre le 1° octobre 2004  et le 31 
Mars  2007.  On  constate  que  les  trois  tronçons  Alençon-Nord  –  Alençon-Sud;  Alençon-Sud  –  Maresché; 
Maresché – Le Mans Nord enregistrent des profils avant/après (novembre 2005) de même forme générale. De 
plus, sur la période de novembre 2005 à mars 2007, ces profils s'accordent avec le profil de montée en charge 
de l'A28 Sées – Alençon. 
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Les trois tronçons d'Alençon – Le Mans-Nord présentent des profils similaires avec des variations de trafics de :

– + 3 900 VL/j pour le maximum de la période de novembre 2004 à octobre 2005 par rapport à celle de 
novembre 2005 à octobre 2006,

– +1 200 VL/j  pour le  minimum de la  période de novembre 2004 à octobre 2005 par rapport  à celle  de 
novembre 2005 à octobre 2006,

– +2 250 VL/j pour la moyenne des TMJM pour les deux périodes ci-dessus indiquées.

Le profil des variations relatives du TMJM des VL sur la partie Alençon – le Mans, présente deux ruptures de 
tendance : une première de novembre 2005 à mars 2006 avec une accentuation de 20 à 30% du trafic sur un an, 
une deuxième d'avril 2006 à novembre 2006 avec une accentuation de 30 à 50% du trafic sur un an. 
 

Explication proposée : 

La première accentuation du TMJM à partir de novembre 2005 résulte de l'ouverture de Rouen – Alençon sur 
cette partie.
La deuxième rupture pourrait être due aux travaux de réalisation du doublement du pont sur la Sarthe non loin 
de l'échangeur de Maresché en 2006.  

Ceci montre que le trafic de la partie Alençon – Le Mans est fortement influencée par l'ouverture de l'A28 
Rouen – Alençon (représentée sur le graphe par sa section sud « Sées - Alençon »). La mise en service de la 
séquence autoroutière Rouen – Alençon de l'A28 entraine la capture d'un trafic  VL de moyenne et longue 
distance qui va charger la séquence Alençon – Le Mans voire au delà. On peut supposer que ce supplément de 
trafic, de l'ordre de 2 200 VL/j sur la période de novembre 2005 à octobre 2006 par rapport à la période de 
novembre 2004 à octobre 2005, est dû à la section Rouen – Alençon. Il s'agit d'un supplément qui comprend 
aussi  l'accroissement naturel du trafic déjà présent sur la partie Alençon – Le Mans.  

b) Partie Alençon – Le Mans Nord et trafic PL
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Constat :

On constate,  comme pour les VL, le même effet de rupture dans l'évolution des trafics moyens journaliers 
mensuels des PL avant et après novembre 2005 avec :
– + 430 PL/j  pour le  maximum de la  période  de novembre  2004 à  octobre 2005 par rapport  à celle  de 

novembre 2005 à octobre 2006,
– + 320 PL/j  pour  le  minimum de  la  période  de novembre  2004 à  octobre  2005 par  rapport  à  celle  de 

novembre 2005 à octobre 2006,
– + 330 PL/J pour la moyenne des TMJM pour les deux périodes ci-dessus indiquées. 

Le profil de variation relative du trafic moyen journalier mensuel des PL  traduit un surcroit de trafic PL de 
+19% environ sur la période d'un an à partir de novembre 2005.

Explication proposée : 
L'influence de l'ouverture de Rouen – Alençon entraine aussi pour les PL un report de trafic de moyenne et 
longue distance, qui apporte un supplément direct de flux PL sur la partie Alençon – Le Mans. Ce supplément 
de trafic peut être estimé à 330 PL/j en moyenne sur une période de 12 mois comptée depuis novembre 2005 
par rapport aux 12 mois précédents. Il s'agit là encore d'un trafic non déjaugé de l'accroissement naturel du 
trafic PL déjà présent sur Alençon – Le Mans. Ce surcroit de trafic, qui reste modeste comparativement à celui 
des VL, peut indiquer que cette section de l'A28 a effectivement capté l'essentiel des reports potentiels des PL 
moyenne et longue distance avant l'ouverture de la partie Rouen-Alençon.  
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c) Partie Le Mans-Est – A10 (Parçay-Meslay) - trafic VL

L'analyse s'articule autour du mois de janvier 2006, mois complet qui suit la mise en service de la section 
Ecommoy – A10 (Parçay-Meslay).

Constat :

Le trafic VL vient charger progressivement la section Ecommoy – A10 (Parçay) de la date d'ouverture (14 
décembre 2005) à Mars 2007. Dès la mise en charge (janvier 2006) de la section Ecommoy – A10 (Parçay-
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Meslay), le profil de variation des trafics VL mensuels  de cette section devient similaire à celui des sections 
plus au nord déjà en service. 
On constate en effet que les deux sections Le Mans-Est – Auvours,  Auvours –  Ecommoy enregistrent des 
profils avant/après janvier 2006 de même forme générale. Sections présentent des profils similaires avec des 
écarts de trafic (de 2006 par rapport à 2005)  de :

- de + 5300 VL/j pour le maximum de la période de janvier à décembre 2006 par rapport à l'année précédente,
- de +2000 VL/j pour le minimum de la période de janvier à décembre 2006 par rapport à l'année précédente,
- de +3400 VL/j pour la moyenne des TMJM de janvier à décembre 2006 par rapport à l'année précédente.

L'observation des variations relatives du trafic moyen journalier mensuel des VL entre juillet 2004 et mars 2007 
montre que la section Auvours – Ecommoy, qui connait un faible trafic depuis son ouverture, voit son trafic 
fortement augmenter dès décembre 2005. Cette section enregistre un surcroit de charge de trafic VL de +33 à 
+118% selon les mois sur la période de janvier 2006 à décembre 2006, alors que pendant le même temps le 
tronçon Le Mans-Est – Auvours voit son trafic augmenter plus faiblement de seulement 12 à 44% selon les 
mois. 

Explication proposée : 
Les corrélations des variations de trafic sur les sections Le Mans-Est – Ecommoy avec celles de montée en 
charge de la section Ecommoy – Parçay-Meslay (A10), complétées des observations concernant la variation 
relative du TMJM permettent d'affirmer que :

-  la forte augmentation du trafic de la séquence Le Mans-Est – Auvours s'explique par les mises en service des 
séquences Rouen - Alençon et Ecommoy – Parçay-Meslay (A10) ; il s'agit  d'un report de trafic de moyenne et 
longue distance depuis d'autres axes vers l'A28 Le Mans-Est – A10 (effet de réseau).
-  la très forte augmentation du trafic sur Auvours – Ecommoy est liée au report des relations moyenne et 
longue  distance  déjà  indiquées  au  paragraphe  précédent,  mais  surtout  à  un  rôle  important  de  l'échangeur 
d'Auvours dans les relations Le Mans – Tours. Les usagers de cette relation de déplacement peuvent ainsi 
utiliser sur une plus grande partie de leur itinéraire l'autoroute (modification des conditions d'accessibilité à 
l'agglomération mancelle pour les quartiers Est). 
La part de chacun de ces effets est difficile à préciser sans un recueil de données complémentaire comprenant 
notamment des enquêtes origine – destination des VL/PL concernés.
Le trafic de montée en charge d'Ecommoy – A10 provient à la fois du report des relations longue et moyenne 
distance déjà mentionnées et du report du trafic captif des axes existants que sont la RD938 (ex-RN138) et des 
RD304 et 307 parallèles à celle-ci. 

On voit ici que la partie Le Mans-Est – A10 joue pleinement le rôle prévu à la DUP dès lors que son ouverture 
intégrale est effective.
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d) Section Le Mans-Est - A10(Parçay) et trafic PL

Constat : 
Deux mois  après  l'ouverture  de  la  section  Ecommoy –  Parçay-Meslay,  le  trafic  PL atteint  près  de  1 000 
véhicules/jour. Parallèlement le trafic sur le reste de la partie sud de l'A28 croît avant de se stabiliser à environ 
1 500 véhicules/jour cinq mois après la mise en service de la section pré-citée, soit un accroissement de trafic 
de +50 % par  rapport  à  la  situation  antérieure.  Après  mars  2006,  le  trafic  diffère  peu selon les  différents 
tronçons de la partie sud de l'A28.
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On constate  en effet  que les deux tronçons Le Mans-Est – Auvours, Auvours –  Ecommoy présentent des 
profils similaires. Les écarts de trafics observés (de 2006 par rapport à 2005) sont de :

- de + 490 PL/j pour le maximum de la période de janvier à décembre 2006 par rapport à celle de janvier à 
décembre 2005,
- de +340 PL/j pour le minimum de la période de janvier à décembre 2006 par rapport à celle de janvier à 
décembre 2005,
- de +420 PL/j pour la moyenne des TMJM pour les deux mêmes périodes ci-dessus indiquées.

Le profil des variations relatives du TMJM du tronçon Le Mans-Est - Auvours montre une augmentation de +5 
à +19% (moyenne : +12%) pour la période de janvier à décembre 2006 par rapport à 2005. Cette augmentation 
est sensiblement plus forte que l'accroissement naturel, qui peut être estimé à +5% au plus à partir des données 
des périodes de juillet à décembre 2005 et de décembre 2006 à mars 2007.

Le profil des variations relatives du TMJM de la section Auvours – Ecommoy montre, dès janvier 2006, une 
forte augmentation. Cette augmentation se poursuit jusqu'en septembre 2006, avec un surcroit de trafic de d'au 
moins 40%, puis un saut d'augmentation en octobre et novembre 2006 de l'ordre de +70% de trafic par rapport 
aux  mois  d'octobre  et  novembre  2005,  avant  de  revenir  à  l'augmentation  de  +  40%  en  décembre  2006 
comparativement à décembre 2005.

Explication proposée : 
Même si l'influence de l'ouverture de la section Auvours - Ecommoy est moins nette que pour les VL, les 
corrélations entre courbes des sections Le Mans-Est – Ecommoy, avec celle de montée en charge de la section 
Ecommoy - Parçay-Meslay (A10), montrent que la forte augmentation du trafic sur Le Mans-Est – Ecommoy 
s'explique par la mise en service de la séquence Ecommoy – Parçay-Meslay (A10). 
Il s'agit d'un report complémentaire de trafic de moyenne et longue distance depuis d'autres axes vers A28 - Le 
Mans-Est – A10 (effet de réseau) et vraisemblablement de la relation Le Mans – Tours et de trafic induit par 
l'amélioration de la qualité de service de l'offre de transport entre Le Mans et A10. (La part de chacun de ces 
effets est difficile à préciser sans un recueil de données complémentaire comprenant notamment des enquêtes 
origine – destination des VL/PL concernés).

Le deuxième pic du pourcentage relatif de variation du trafic mensuel de la section Auvours – Ecommoy peut 
correspondre à la mise en place d'une interdiction de transit des PL dans une agglomération traversée par l'ex-
RN138 parallèle à l'A28  Auvours – Ecommoy dès septembre 2006.

En conclusion, les trafics identifiés sur l'A28 semblent constitués principalement des échanges entre les grands 
pôles urbains de la zone d'étude (Rouen, Alençon, Le Mans et Tours). Cela traduit le fait qu'un trafic très 
longue distance au moins de bout en bout de A28 entre Rouen et Tours ne s'est pas réellement établi dans les 
quelques mois suivant sa complète mise en service. On peut souligner que traditionnellement, la montée en 
charge est supposée se faire sur un minimum de trois ans environ;  cette analyse, qui n'examine les reports 
longue  distance  que  pour  la  première  année  de  mise  en  service  complète,  n'offre  probablement  pas 
suffisamment de recul dans l'immédiat.

L'objectif annoncé dans le dossier de DUP d'évitement de la Région Parisienne pour des trafics issus du lien 
fixe Transmanche ou du Nord de l'Europe vers le Sud-Ouest de la France et la Péninsule Ibérique ne peut être 
concrètement vérifié au vu des différentes composantes à considérer (infrastructure, contournement de Rouen, 
absence de données origine-déplacement) et du fait d'un manque de recul par rapport à la mise en service 
complète de l'axe autoroutier Rouen – Alençon – Le Mans - Tours.
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4.4 - Analyse des taux de croissance

Il s'agit ici d'estimer si les taux de croissance utilisés lors de l'établissement du dossier de DUP sont cohérents 
comparativement  à la  réalité  observée.  Il  est  à  noter que l'examen par  arc peut  présenter des résultats  qui 
peuvent sensiblement s'écarter d'un examen des relations origine-destination. Cet examen est rendu possible par 
une mise en service complète de l'autoroute A28 Rouen - Alençon – Le Mans – Tours fin 2005, c'est à dire dans 
l'intervalle des horizons de projection 2000 – 2010 du dossier de DUP.

Méthodologie : 
Le dossier de DUP s'appuie sur les recommandations de l'instruction n° 86-11bis du 14 mars 1986 modifiée par 
lettre  circulaire  du  08  février  1989 pour  ce  qui  concerne  son  annexe  A relative  aux trafics.  Les  taux  de 
croissance linéaire avec base 100 en 1987 s'appliquent aux relations origine – déplacement, mais ne font pas de 
différence entre les types de véhicules ou les classes de distance des dites relations. 
Ainsi, si l'on fait abstraction du trafic induit, il n'y a de différence entre croissance par relation de déplacement 
et croissance par arc dans l'étude de DUP.  Le dossier de DUP ne fait état que de trafic TV. 
On déduit par calcul les taux de croissance linéaire à partir des trafics observés TV par arc en fonction de 
l'année d'observation et on compare ces taux à ceux mis en œuvre lors de l'étude de DUP, taux linéaires de la 
DUP ramenés eux aussi à la même base. Les taux observés sont déduits des trafics TV  observés par arc de 
2006 à 2008.  Les taux de croissance issus de la DUP ou ceux observés sont exprimés en taux linéaires annuels 
avec base 100 en 2000.

Les calculs de trafic issus de la DUP prennent en compte les trafics induits. En effet, la circulaire de l'époque 
recommande de prendre en compte le trafic induit pour les grands projets et études lourdes, si la mise en service 
de l'aménagement provoque à l'horizon étudié une modification importante des coûts de circulation. 
Est notamment considéré comme « grand projet » au sens de la circulaire les projets d'autoroutes ou de voies 
rapides à 2 x 2 voies d'une longueur supérieure à 25 km, ce qui est bien le cas de A28 Alençon – Le Mans – 
Tours. Cependant, le dossier de DUP ne précise pas si le trafic induit a été pris en compte.

Le trafic induit représente le trafic routier supplémentaire qui s'affecte sur le réseau du fait de l'amélioration  
des conditions de circulation,  formés de déplacements qui n'auraient pas lieu autrement ou de reports depuis  
d'autres modes de transport.

Le dossier de DUP donne des trafics prévisionnels TV pour la variante retenue (variante 5E du dossier d'APS) 
avec  une croissance linéaire de +4%/an jusqu'en  2000, +3,5%/an jusqu'en 2010 (base 100 en 1987) appliquée 
aux relations de déplacement origine-destination.

Croissance DUP
Circulaire du 8/2/89 - (base 100 en 1987)

DUP
Circulaire du 8/2/89 - (base 100 en 2000)

Jusqu'en 2000 +4%/an +2,63%/an

Au delà de 2000 +3,5%/an +2,41%/an

Le tableau suivant fait  état  des taux de croissance linéaire base 100 en 1987 et  2000 calculés à partir  des 
données du dossier de DUP et des trafics TV observés :
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Tronçon A28 

Croissance par arc

 déduite des prévisions 
2000 - 2010 

(base 100 en 1987)

Croissance par arc

 déduite des prévisions 
2000 - 2010 

(base 100 en 2000)

Croissance par arc

 déduite des observations 
2006 - 2008 

(base 100 en 2000)
Alençon-Nord - Alençon-Sud 5,28% 3,13% 11,3%

Alençon-Sud – Rouessé-Fontaine 5,78% 3,30% 12,4%
Rouessé-Fontaine - Maresché 5,78% 3,30% 14,9%

Maresché – Le Mans Nord 5,87% 3,33% 11,9%
Le Mans Est - Auvours 4,39% 2,77% 5,7%

Auvours - Parigné-l'Evêque 5,08% 3,06% 20,1%
Parigné-l'Evêque - Ecommoy 6,00% 3,37% 29,7%

Ecommoy - Montabon 4,79% 2,95% 54,3%
Montabon – Neuillé-Pont-Pierre 4,43% 2,81% 84,4%

Neuillé-Pont-Pierre - Parçay-Meslay 4,60% 2,88% 109,1%

Constat :
Les écarts entre les différents taux de croissance observés soulignent le manque de recul sur la période observée 
conjugué à une mise en service de l'A28 Alençon – Le Mans – Tours échelonnée de 2000 à 2006.

Ainsi, les taux de croissance par arc déduits des prévisions de DUP sont pour:
– la partie Alençon  – Le Mans : compris entre 11 et 15%
– le tronçon Le Mans Est - Auvours: de l'ordre de 6%
– les tronçons entre Auvours et Ecommoy: compris entre 20 et 30%
– la section Ecommoy – Parçay-Meslay: compris entre 54 et 110% (section mise en service en décembre 

2005)

Explication proposée : 
Les  prévisions de trafic  ont  pris  en compte  la  notion de trafic  induit  conformément  aux indications  de la 
circulaire du 8 février 1989 modifiant l'annexe A de la lettre circulaire n° 8611 du 14 mars 1986 relative aux 
méthodes d'évaluation des investissements routiers en rase campagne. 

La croissance observée résulte de plusieurs facteurs: le basculement progressif de relations de déplacement vers 
l'A28,  la croissance naturelle et  l'effet d'induction du trafic créé par l'échelonnement des mises en service des 
sections de l'A28. 
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4.5 - Analyse comparée des trafics sur A28 et les itinéraires préexistants 
concurrents

L'analyse porte sur 5 coupures dont les 2 premières sont situées sur la section Alençon - Le Mans-Nord et les 
trois dernières sur Le Mans-Est – Tours comme le montre la carte suivante :

Les trois premières coupures concernent des sections déjà en service lors de l'ouverture de la section Ecommoy 
– Tours d'A28. Compte tenu du recueil de données réalisé, pour ces sections  il n'y a que peu de report de trafic 
des  ex-RN138 et  RD parallèles  (RD21,  304,  311,  300,  307)  vers  l'A28.  Ce report  ayant  eu  lieu  lors  des 
ouvertures successives des sections correspondantes.
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L'objectif de cette analyse des flux routiers sur coupure est de situer les prévisions de DUP par rapport aux 
trafics réellement observés.
L'objectif  complémentaire pour les trois premières coupures (coupures 1,2 et 3) est  plutôt de définir l'évolution 
parallèle des sections routières interceptées par les dites coupures.

Pour les deux dernières coupures (coupures 4 et 5), les phénomènes de report vers la nouvelle séquence en 
service de l'A28 devraient être importants et l'analyse aura ici pour objet de les qualifier.

Ces coupures peuvent être précisées de la façon suivante :

Coupure 1 : de l'intersection des RD 15 et 310 à l'ouest de l'A28 à l'intersection des RD 310 et 311 à l'est de 
l'A28,

Coupure 2 : de l'intersection des RD 357 et RD 4 à l'ouest de l'A28 à l'intersection des RD 6 et 301 à l'est de 
l'A28,

Coupure 3 : de l'intersection des RD 8 et 12 à l'ouest de l'A28 à l'intersection des RD 34 et RD 357 à l'est de 
A28,

Coupure 4 : de RD 959 entre le Lude et Château-la-Vallière à l'ouest de A28 à l'intersection des RD 304 et 137 
au sud du Grand Lucé  à l'est de l'A28,

Coupure 5 :  de l'intersection des RD 49 et  34 (Cléré-les-Pins dans le département 37) à l'intersection des 
RD 766 et  47 (St Laurent-en-Gâtines dans le département 37).

La comparaison avec les données de la DUP est possible, car les trafic prévisionnels de DUP de type « tous 
véhicules » sont établis en supposant l'autoroute A28 ouverte en totalité y compris la section Rouen – Alençon. 
Cependant, les prévisions de DUP ne donnent des trafics que sur l'ex-RN138, l'autoroute A28, les RD 304, 307 
et 959 au Sud du Mans. Ainsi, seuls les flux  partiels  sur chaque coupure pourront être comparés.

Méthodologie : 
Comparaison observé/prévu (DUP) : les trafics observés en présence du projet d'autoroute A28 complètement 
réalisé, sont ceux des années 2006 et 2007. La DUP ne fournissant que les trafics prévisionnels tous véhicules 
(TV) des années 2000 et 2010, les trafics prévisionnels de 2006 et de 2007 sont déduits de ceux de 2000 et 2010 
par  interpolation  linéaire.  La  comparaison  est  faite  entre  les  trafics  prévisionnels  interpolés  et  ceux  réels 
observés sur chacune des 5 coupures en 2006 et 2007.

Remarque : en fonction des informations des cartes de trafics prévisionnels issues de la DUP, la somme des 
trafics comparés sur coupure ne comprend que :
– sur coupure 1 : A28,
– sur coupure 2 : A28 et ex-RN 138,
– sur coupure 3 :  A28, ex-RN 138 et RD 307,
– sur coupure 4 : A28, ex-RN138 et RD 304 (adaptation de la coupure 4 avec prise en compte du trafic du 

même itinéraire RD au nord de La Chartre-sur-Le Loir)
– sur coupure 5 :  A28, ex-RN 138 et RD 959.
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Le tableau suivant présente les flux TV correspondant à chaque coupure : 

Coupure TV observés 
en 2006

TV observés 
en 2007

TV DUP en 
2006

TV DUP en 
2007

comparaison 
(observé-

DUP) 2006

comparaison 
(observé-

DUP) 2007

Variation 
relative 

(observé/DU
P) 2006

Variation 
relative 

(observé/DU
P) 2007

1 11070 12240 10540 10830 530 1410 5,0% 13,0%
2 20920 21890 19260 19620 1660 2270 8,6% 11,6%
3 20785 19900 28240 28680 -7455 -8780 -26,4% -30,6%

4 adaptée 16780 17130 18460 18770 -1680 -1640 -9,1% -8,7%
5 20150 21430 21620 21990 -1470 -560 -6,8% -2,5%

Constat : 
A l'exception des trafic observés sur la coupure 3 au sud immédiat du Mans, les trafics prévisionnels 2006 et 
2007 de la DUP déduits selon les modalités précisées en méthodologie, se situent de -9 à +13% par rapport à 
ceux réellement observés. La coupure 3 présente, quant à elle, des trafics TV observés  nettement inférieurs à 
ceux prévus et les écarts atteignent de -26 à -31% selon l'année.

Explication proposée : 
Les trafics prévisionnels de la DUP estimés sur coupure sont - à l'exception de la coupure 3 – pertinents. On 
admet en effet que, compte tenu de la précision obtenue par  modélisation Ariane, des écarts de +/- 15% restent 
acceptables. En outre, les trafics prévisionnels de la coupure 3 s'écartent notablement de ceux observés du fait 
principalement  d'un  trafic  prévisionnel  élevé  sur  l'ex-RN138  au  sud  du  Mans  traduisant  une  accessibilité 
prévisionnelle à l'agglomération mancelle sensiblement différente de celle observée. 
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4.6 - Analyse des variations de trafics TV observés sur coupure

Méthodologie :
La coupure intersecte le réseau routier dont l'A28 et les routes à priori influencées par  l'A28. Le trafic total 
observé sur la coupure est défini comme la somme des trafics de chacune des routes interceptées par la coupure. 
Il  comprend,  pour une année donnée,  toutes  les relations  origine–destination  avec la  valeur  totale  du flux 
correspondant indépendamment de sa répartition sur l'une ou l'autre des routes interceptées. Ce flux total est 
constant au cours du temps, si l'on  fait abstraction de la croissance naturelle de celui-ci et de la variation du 
trafic induit liée à l'augmentation de la capacité totale sur la coupure.
 
Ainsi  l'observation  du trafic  total  sur  coupure permet  d'apprécier  l'importance  de la  croissance de celui-ci 
indépendamment des reports de trafic d'une infrastructure à l'autre et d'estimer les variations relatives du trafic 
d'une route à l'autre (reports de trafic). 

Pour les trois premières coupures, nous disposons des trafics TV pour les années allant de 1997 à 2007, à 
l'exception, pour des raisons techniques, de l'année 2006 sur RD et RN transférées au département de la Sarthe. 
Pour  les  deux  dernières  coupures,  nous  ne  disposons  pas  des  trafics  sur  RD entre  1997  et  2000 dans  le 
département d'Indre et Loire.

Coupure 1 

Dans le graphique ci-dessus, les trafics sur l'ex-RN138, RD21, RD311 en 2006 ont été pris égaux à la moyenne 
des trafics correspondants de 2005 et 2007 du fait de leur faible variation en 2007 par rapport à 2005. 
Les courbes du graphique présentent  les trafics sur les axes suivants au niveau de la coupure :
– A28
– ex-RN 138
– RD 21 Alençon – Fresnay/Sarthe et sa continuité sur la RD 15 entre Assé-Le-Boisne et Fresnay/Sarthe.
– RD 311 Alençon - Mamers
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Constat : 
✔ une faible augmentation du trafic total sur la coupure 1 néanmoins supérieure à la croissance naturelle 

(10% environ du trafic total TV sur coupure) en 2006 par rapport à 2005,  puis une augmentation plus 
faible encore, de l'ordre de 4% de 2007 par rapport à 2006 et plus proche d'une croissance naturelle,

✔ une assez forte augmentation (+30% environ) du trafic TV sur l'A28 en 2006 par rapport à 2005 sans 
qu'il y ait d'effet significatif sur les autres voies  de la coupure,

✔ l'augmentation du TV en 2006 par rapport 2005 est moins importante que celle provoquée en 2001 par 
la mise en service de la totalité de la partie Alençon – Le Mans (2 500 TV/j contre 6 500TV/j).

Explication proposée :
Aucun nouveau report de trafic de l'ex-RN 138 ou des voies locales parallèles n'est venu abonder les flux de 
A28. Ceci prouve que l'augmentation de trafic de A28 au nord du Mans ne provient pas de nouveaux reports de 
trafic  depuis  les  sections  de  l'ex-RN138 ou des  RD parallèles  en  concurrence  directe.  Ceci  confirme  que 
l'augmentation  des  trafics  sur  l'A28  Alençon  –  Le  Mans  sont  le  fait  de  reports  beaucoup  plus  lointains 
(moyenne ou longue distance) liés à l'ouverture de la section A28 Rouen – Alençon.

Coupure 2

Sur le graphique ci-dessus, pour pallier l'indisponibilité en données de trafic sur les routes ex-RN 138, RD 300 
et RD 304, et compte tenu d'une faible variation de ceux-ci en 2007 par rapport à 2005, les données 2006 
manquantes ont été remplacées par la moyenne des valeurs correspondantes de 2005 et de 2007.
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Constat : 
✔ le trafic TV total sur coupure croit légèrement de 2005 à 2006 de +8,3% et plus modestement de 2006 à 

2007 selon une valeur proche d'une croissance naturelle (+3,4%),
✔ seule l'ex-RN 138 au nord du Mans continue à perdre faiblement du trafic (1 000 TV/j sur 2 ans),
✔ l'autoroute A28 gagne 2 300 TV/j en 2006 et 1 200 TV/j en 2007, 
✔ les trafics TV des deux RD restent globalement stables au passage de 2005 à 2007.

Explication proposée : 
Le report de trafic de l'ex-RN 138 au nord du Mans vers l'A28 se poursuit. Cependant, l'augmentation du trafic 
TV de A28 ne provient pas pour l'essentiel des autres voies de la coupure. Ce trafic TV supplémentaire est du 
même ordre que celui de A28 observé à la coupure 1  (environ 3 200 TV/j en 2007). Il s'agit donc d'un trafic qui 
parcourt de bout en bout la partie A28 Alençon – Le Mans (trafic de moyenne et longue distance).

Coupure 3

Sur ce graphique, pour pallier l'indisponibilité des données de 2006, et compte tenu des variations relatives de 
données de 2007 par rapport à celles de 2005, seules les RD 304 et RD 307 ont fait l'objet d'une interpolation de 
la valeur de 2006 par la moyenne des valeurs de 2005 et 2007.

Constat : 
✔ le trafic total TV sur coupure baisse fortement entre 2005 et 2007 (-11% environ),
✔ l'ex-RN 138 perd fortement du trafic TV vraisemblablement en 2006 puis en 2007 (soit 6 600 TV/j de 

2005 à 2007) incomplètement récupéré par l'autoroute A28, qui gagne pendant la même période environ 
5 300 TV/j.
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Explication proposée : 
L'autoroute A28 contournant l'agglomération mancelle par l'Est n'était pratiquement pas utilisée par les usagers 
en provenance du Mans qui continuaient jusqu'en 2005 à faire la liaison Le Mans Tours par l'ex-RN 138 et les 
RD 304 et 307 parallèles à cette dernière. Depuis l'ouverture fin 2005 de la totalité de la partie Le Mans – Tours 
de A28, les usagers provenant du Mans se reportent massivement sur l'A28 dont ils optimisent le point d'accès 
en  fonction  de  leur  point  d'ancrage  dans  l'agglomération  mancelle.  Ceci  peut  expliquer  l'essentiel  de 
l'augmentation du trafic TV sur la section Auvours – Ecommoy de l'A28. En contrepartie, l'ex-RN 138 au sud 
du Mans est délaissée. 

Coupure 4

Le trafic des  routes ex-RN 138 et RD 304 et RD 307 a été interpolé à partir des données des sections proches 
de l'itinéraire correspondant en Indre et Loire. 

Constat : 
✔ Le graphique montre une montée en charge rapide (8 000 TV/j) la première année de mise en service de 

l'A28, s'atténuant en 2007 et 2008,
✔ L'ex-RN 138 connait  corrélativement une baisse brutale de son trafic de 3 000 TV/j en 2006 qui se 

poursuit en s'atténuant en 2007 (-1 100 TV/j).
✔ Le trafic total sur coupure croît brutalement en 2006 par rapport à 2005 d'environ 4 600 TV/j et se 

maintient à ce niveau en 2007 (effet non transitoire),
✔ La  baisse  du  trafic  sur  les  ex-RN138,  RD 959  et  29  se  poursuit  en  2007  de  manière  plus  faible 

(-780 TV/j au total) alors que l'A28 gagne 1 740 TV/j.

Explication proposée : 
Le trafic, qui emprunte dès 2006 l'autoroute A28, est essentiellement le fait de reports en provenance de l'ex-
RN 138, mais aussi de trafics longues distances provenant de reports d'autres infrastructures assez éloignées de 
l'A28. S'y ajoute vraisemblablement la génération d'un trafic induit du fait l'augmentation très sensible de la 
capacité totale sur coupure dès 2006. Le trafic total non repris des routes proches de l'A28 se situe à environ 
4 600 TV/j en 2006. Le report résiduel de trafic depuis les ex-RN 138, RD 959 et 29 vers l'A28 se poursuit en 
2007.
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Coupure 5

Les données utilisées pour cette coupure se limitent aux années disponibles (2001 à 2008)

Le graphique suivant reproduit la variation du trafic journalier moyen annuel tous véhicules entre 2001 et 2007 
(+ 2008 pour l'A28).

Constat : 
L'ouverture de l'A28 provoque en 2006 :

✔ une augmentation brutale du trafic sur la coupure 5 de 4 600 TV/j en 2006, puis de 960 TV/j en 2007,
✔ une diminution brutale du trafic TV de l'ex-RN 138 de 3 300 TV/j,
✔ une diminution plus faible du trafic TV des RD 959 (510 TV/j) et RD 29 (400 TV/j),
✔ les diminutions de trafic TV depuis les ex-RN 138,  RD 959 et 29 soit -4 300 TV/j,
✔ l'A28 accueille près de 8 900 TV/j dès l'année suivant sa mise en service.

Explication proposée : 
Les trafics TV de l'A28 tronçon Montabon - Parçay-Meslay proviennent des reports des infrastructures proches 
pour 4 300 TV/j en 2006 soit pour 48 % de celui-ci. Les 4 600 TV/j supplémentaires constituent des reports 
depuis d'autres infrastructures plus éloignées et du trafic induit par l'amélioration de la capacité de circulation 
sur coupure.
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4.7 - Analyse du trafic PL

La DUP ne fournit aucune donnée prévisionnelle sur les PL. Les données PL parmi les informations sur le trafic 
observé sont rares. L'analyse conduite est de ce fait nécessairement d'une portée limitée.

L'objectif  de  cette  analyse  est  d'apprécier  l'effet  des  différentes  sections  de  l'A28 mises  en  service  sur  le 
trafic PL.

La  coupure  3  pour  laquelle  on  ne  dispose  d'aucune  information  PL  sur  l'ex-RN 138  entre  la  RD 323 
(Le Mans Sud) et Ecommoy n'est pas utilisable.

Coupures 1 et 2 
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Constat : 
sur la coupure 1 :

✔ le trafic PL croît modestement sur l'ex-RN 138 entre 2005 et 2007,
✔ l'A28 entre Alençon et Maresché voit son trafic PL augmenter de 645 PL/j entre 2005 et 2006 soit un 

accroissement relatif de plus de 41%,
✔ l'émergence du trafic PL en 2001 (première année suivant la mise en service) sur l'A28, est nettement 

plus importante que l'effet de l'ouverture de la section Rouen – Alençon (+1 180 PL/j en 2001 contre 
+660 PL/j entre 2005 et 2007),

✔ l'ex-RN 138 ne connait aucune baisse significative de son trafic PL en 2006.

sur la coupure 2 :
✔ le trafic PL baisse de 2005 à 2007 sur l'ex-RN 138 (de 250 PL/j environ soit -25%),
✔ par contre le trafic de l'A28 Maresché – Le Mans-Nord augmente fortement de +625 PL/j soit + 37% 

entre 2005 et 2007,
✔ l'apparition  du trafic  PL en  2000 et  2001 (2001 étant  la  première  année  pleine  suivant  la  mise  en 

service) sur l'A28, est significativement plus importante que l'effet de l'ouverture de la partie Rouen – 
Alençon (+1 040 PL/j en 2001 contre +625 PL/j de plus entre 2005 et 2007),

✔ l'ex-RN 138 connait une baisse modérée de son trafic PL en 2006 puis en 2007.

Explication proposée pour les coupures 1 et 2 : 
Une partie  du trafic  PL restée sur  l'ex-RN 138 au  nord du Mans rejoint  l'A28 (poursuite  des  reports  PL) 
seulement entre Beaumont-sur-Sarthe et Le Mans, mais l'essentiel des nouveaux PL sur l'A28 Alençon – Le 
Mans provient de l'ouverture de la section Rouen – Alençon.

Coupures 4 et 5 : 
Ces coupures correspondent à l'ouverture de la section Ecommoy – Tours, la première est sur Ecommoy – 
Montabon et la deuxième intercepte Montabon – Neuillé-Pont Pierre.
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L'absence de données PL sur les ex-RN 138, RD 304, RD 959 dans la Sarthe sur la coupure 4 en 2006  a été 
pallié par l'utilisation de valeurs proportionnelles aux rapports de trafics 2006/2005 des sections adjacentes de 
la coupure 5.

Constat pour les coupures 4 et 5 : 
✔ le trafic PL croît brutalement et dans les mêmes proportions sur l'A28 en coupures 4 et 5,
✔ le trafic de 2006 sur l'A28 correspond en valeur à la somme des trafics PL disparus sur les sections 

homologues des RN 138, RD 595 et RD 304 (RD 29 en Indre et Loire),
✔ le trafic PL sur l'A28 continue de croître significativement en 2007 sans qu'une baisse du niveau global 

des PL soit perceptible depuis les trois infrastructures parallèles directement concurrencées. 

Explication proposée :
Le trafic PL de chargement de l'A28  entre Ecommoy et Parcay-Meslay correspond exactement au trafic repris 
sur les voies directement concurrencées (ex-RN 138, RD 959 et  axe RD 304 + RD 29) au sud d'Ecommoy au 
cours de la première année de mise en service. L'augmentation du trafic PL en 2007 doit vraisemblablement 
beaucoup aux reports plus lointains.

La partie Alençon – le Mans est influencée directement et quasiment exclusivement par la mise en service de la 
partie Rouen – Alençon, que ce soit pour le trafic VL ou pour le trafic PL.
La  section  Ecommoy  –  Parçay-Meslay,  dernièrement  en  service,  capte  presque  tout  le  trafic  VL/PL 
« reportable »  depuis  les  ex-RN 138,  RD 304 et  RD 307 dès  la  première  année  de  mise  en  service.  Ainsi 
l'allégement du trafic de l'ex-RN 138 au sud du Mans est effectif dès la première année suivant la mise en 
service de la section Ecommoy-Parçay-Meslay.  Il en résulte une amélioration des conditions de circulation 
conformément aux attentes du dossier de DUP. Les années suivantes devraient permettre un report significatif 
des trafics moyenne et longue distance sur l'A28 déjà en partie perceptible en 2007. Il s'agit d'un des objectifs 
annoncés dans le dossier de DUP. 
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4.8 - Analyse des coûts de circulation

La présente analyse porte sur les coûts individuels de circulation modélisés et observés par estimation des 
valeurs actuelles des postes composants.

Entrent dans ces derniers :
✔ les coûts propres à l'infrastructure étudiée précisant les coûts les péages
✔ les coûts issus de documents de références (instruction, circulaire) précisant:

✗ le  coût  de  fonctionnement  des  véhicules  et  notamment  la  consommation  moyenne  des 
véhicules, le coût du carburant,

✗ la valeur du temps.

L'objectif de cette approche est de donner des indications sommaires sur l'attraction de l'autoroute A28 par 
rapport aux voies concurrentielles.

Méthodologie :

Le coût individuel de circulation « d » d'un usager qui doit être calculé pour chaque itinéraire emprunté par un 
courant de trafic est défini pour chaque véhicule (VL ou PL) par l'expression  :

d= m + (h x T) +( i x L)  où :
✔ m est la dépense monétaire nécessaire au parcours de l'itinéraire, regroupant les frais de péage éventuels, 

le coût d'entretien du véhicule et le coût de carburant consommé,
✔ h est la valeur de l'heure du véhicule,
✔ T est la durée en heure du parcours de l'itinéraire,
✔ L est la longueur de l'itinéraire en kilomètres,
✔ i est le malus d'inconfort applicable aux seuls VL, obtenu par cumul des pénalités correspondant aux 

caractéristiques de l'itinéraire.

A itinéraire de longueur sensiblement équivalente, l'approche par la variation relative des coûts individuels de 
circulation  permet  d'avoir  une indication du taux relatif  de concurrence entre  deux ou plusieurs  itinéraires 
sachant  que  le  coût  de  circulation  n'est  pas  la  seule  variable,  mais  que  la  signalisation  de  direction  agit 
également sur le choix de l'usager.

Péages:

Les taux de péage VL/PL pris en compte dans la modélisation des trafics étaient considérés à l'époque hors 
T.V.A..
Pour  les  PL,  on  considère  qu'il  s'agit  d'entreprises  qui,  actuellement,  récupèrent  la  T.V.A..  Le  coût 
correspondant doit actuellement être compris hors T.V.A.

Les péages de la société Cofiroute sont définis selon 5 classes de véhicules :
Classe 1 : les véhicules légers usuels, les camionnettes,
Classe 2 : les véhicules légers usuels avec remorque, caravane, etc et les mimi-cars familiaux,
Classe 3 : les véhicules utilitaires, les mini cars autres que familiaux, les PL à 3 essieux dont un essieu est relevé, les tracteurs 
sans remorque,
Classe 4 : tous les autres véhicules essentiellement les PL et les cars,
Classe 5 : les motos.
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Poste DUP 
unités

DUP 
valeur

Actuel observé
unités

Actuel observé
valeur

Péage VL sur le projet F 1985 (1 juillet)/km 0,32 € 2009 / km TTC Cl.1 : 0,081
Cl.2 : 0,124
Cl.5 : 0,044

Péage PL sur le projet F 1985 (1 juillet)/km 0,64 € 2009 / km TTC Cl.3 : 0,181
Cl.4 : 0,234

Le coefficient multiplicateur de passage des Francs 1985 aux Euros juin 2009 en faisant usage des indices  
INSEE des prix à la consommation des ménages hors tabac est de : 0,241. Le coefficient de passage des Francs  
1985 aux euros 2000 à partir du même indice INSEE est de : 0,207.

Eléments de coûts pris en compte pour la modélisation de trafic :

Poste DUP 
unités

DUP 
valeur

Actuel observé
unités

Actuel observé
valeur

Consommation moyenne 
carburant VL

L/100km 2007 6,82 pour les VL
9,35  pour les VUL (*) 

Consommation moyenne 
carburant PL

L/100km 2007 35,46  (*) 

Coût carburant VL HT/ L F 1985 TTC(1 juillet)/L 4,7 € 2000 x TTC (1er juil.)/L 1,00 (**)

Coût carburant PL HT/L F 1985 TTC(1 juillet)/L 3,5 € 2000x HT (1er juil.)/L 0,71 (**)

Taxes VL

Taxes PL

Valeur du temps VL 
(projection de trafic)

F 1985 (1 juillet)/heure 50 € 2000 / heure 13,00 (**)

Valeur du temps PL F 1985 (1 juillet)/heure 132 € 2000 / heure 38,15 (**)

Usure et entretien VL F 1985 (1 juillet)/veh/km 0,27 € 2000 / km TTC 0,07 (**)

Usure et entretien PL F 1985 (1 juillet)/veh/km 0,85 € 2000 / km HT 0,13 (**)
Source  :  instruction  relative  aux  méthodes  d'évaluation  des  investissements  routiers  (investissements  rase 
campagne) de la lettre circulaire du 14 mars 1986 (Direction des routes) fascicule n° 86-11 bis sauf (*) source 
SESP et (**) source circulaire provisoire du 27 mai 2007 de la Direction des Routes.

Le coefficient multiplicateur de passage des Francs 1985 aux Euros juin 2009 en faisant usage des indices 
INSEE des prix à la consommation des ménages hors tabac est de : 0,241. Le coefficient de passage des Francs 
1985 aux euros 2000 à partir du même indice INSEE est de : 0,207.

Les tableaux suivants fournissent les valeurs de comparaison en euros 2000 des valeurs DUP et des valeurs 
dites observées à partir des données provenant de la société Cofiroute, soit de la dernière  instruction relative 
aux méthodes d'évaluation économique des investissements routiers interurbains. Ces tableaux sont limités aux 
seuls postes pour lesquels on dispose de valeurs à la fois pour la DUP et observées.
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5.8.1 Les péages VL/PL

Le tableau de comparaison est le suivant :

Poste DUP valeur 
(franc 1985)

DUP valeur (€ 2000)
(sauf péage)

Actuel observé 
€ 2000 (sauf péage)

Observé- DUP Variation relative

Péage VL sur le projet 0,32 0,07712 0,0838 0,00668 8,66%
Péage PL sur le projet 0,64 0,15424 0,2292 0,07496 48,60% 

Constat : 
✔ le péage kilométrique VL est un peu plus élevé actuellement que celui pris en compte dans le dossier 

de DUP. Cependant, la valeur observée est la valeur tarifaire 2009 appliqué à la répartition des trafics 
2008 par classe de péage,

✔ le péage PL a fortement augmenté entre les données de l'instruction de 2007 et celle de 1986.

5.8.2 Les carburants, la valeur du temps, les coûts d'usure et d'entretien VL/PL

Poste DUP valeur 
(franc 1985)

DUP valeur (€ 
2000)

Actuel observé (€ 
2000 ) Observé - DUP Variation relative

Cout carburant VL 
HT/L 4,7 0,9729 1 0,0271 2,79%

Cout carburant PL 
HT/L 3,5 0,7245 0,71 -0,0145 -2,00%

Valeur du temps VL 
(projection trafic) 50 10,35 13 2,65 25,60%

Valeur du temps 
PL 132 27,324 38,15 10,826 39,62%

Usure et entretien 
VL 0,27 0,05589 0,07 0,01411 25,25%

Usure et entretien 
PL 0,85 0,17595 0,13 -0,04595 -26,12%

Constat :
✔ le  coût  du  carburant  en  1985  actualisé  en  2000  selon  l'indice  des  prix  à  la  consommation,  est 

comparable à celui observé en  2000,
✔ la valeur du temps prévue pour les VL à la DUP est sous-estimée par rapport à la valeur observée tout 

comme l'usure et l'entretien des VL dans des proportions similaires depuis l'étude de DUP,
✔ la valeur du temps des PL a fortement augmentée alors que l'usure et l'entretien des PL a fortement 

diminué depuis l'instruction de 1986 .

Explication proposée pour l'analyse des coûts de circulation : 
Le péage kilométrique VL est assujetti depuis quelques années à la T.V.A. et a augmenté moins que ne pourrait 
le laisser présager l'incidence de l'application de la T.V.A. En outre, la forte croissance de l'usure et l'entretien 
du véhicule VL ainsi que la valeur du temps a conduit à une forte augmentation du coût individuel du VL. 
Cependant, l'augmentation forte de la valeur du temps, ainsi qu'une stabilisation du coût du carburant des VL, 
est favorable à un report des VL sur l'A28.
Pour les PL, le coût du carburant est resté stable, mais le coût kilométrique du péage a fortement augmenté 
venant compenser les gains kilométriques sur l'usure et l'entretien du PL. La valeur du temps des PL, qui a 
fortement augmenté depuis la DUP, est favorable au report des PL sur l'A28.
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En conclusion,  l'examen  des  valeurs  des  postes  budgétaires,  formant  le  coût  individuel  de  circulation  des 
usagers VL ou PL, montre que l'autoroute A28 possède un taux de concurrence sur les voies locales plus fort 
que celui envisagé à la DUP. La forte augmentation de la valeur individuelle du temps VL et PL favorise en 
effet  les  infrastructures  autorisant  une vitesse de circulation élevée.  Ceci explique  en partie  le  fait  que les 
niveaux de trafics observés sur l'A28 soient dans l'ensemble sensiblement plus élevés que ceux prévus au stade 
de la DUP.
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5 - Conclusion 

La présente étude de trafic permet de confirmer l'atteinte des objectifs assignés à l'infrastructure au stade de la 
DUP. En effet, les trafics sont supérieurs aux prévisions et le report du trafic de transit circulant sur l'ex-RN 138 
vers l'A28 est largement constaté. En outre, l'objectif de liaison entre grands pôles régionaux est confirmé.
 
Enfin,  il  convient  de rappeler que la mise en service en totalité  de l'A28 est  encore récente.  De plus, des 
aménagements sur les axes complémentaires restent à programmer. De ce fait, la pleine mesure des effets de 
l'autoroute sur les relations longue distance n'est pas encore affirmée à ce jour.
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6 - Glossaire 

VL: véhicules légers
TV: Tous véhicules
PL: poids lourds
OD : origine-destination (s'applique dans le cas présent à une relation de trafic)
TMJA: Taux moyen journalier annuel
TMJM: Taux moyen journalier mensuel
SETRA: Services d'Etudes des Transports des Routes et de leurs Aménagements

Bilan LOTI A28 – Volet Trafic 48/49





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 à 10 rue Troyon 

92316 SEVRES CEDEX 
Téléphone : 01.41.14.70.00 

Site internet : www.Cofiroute.fr 
 
 
 
 

http://www.cofiroute.fr/

	A28-bilan LOTI-Cofiroute-volet Trafic
	p-garde-Cofiroute-A28-volet trafic
	Alençon – Le Mans – Tours
	Bilan LOTI
	Volet « Trafic »


	feuille vierge
	Bilan LOTI A28 - volet trafic
	1 - Contexte
	2 - Rappels des étapes de la mise en service de A28 section Alençon - Le Mans – Tours 
	3 - Les trafics
	3.1 - Rappel des principales hypothèses de modélisation (DUP)
	3.2 - Le réseau de référence
	3.3 - Projet modélisé et réalité de l'aménagement mis en service

	4 - Analyse des trafics de A28 Alençon – Le Mans – Tours
	4.1 - Trafics modélisés et trafics observés
	4.2 - Analyse des trafics annuels VL/PL sur la période 2000 à 2008 
	4.3 - Variations mensuelles du trafic de l'A28
	4.4 - Analyse des taux de croissance
	4.5 - Analyse comparée des trafics sur A28 et les itinéraires préexistants concurrents
	4.6 - Analyse des variations de trafics TV observés sur coupure
	4.7 - Analyse du trafic PL
	4.8 - Analyse des coûts de circulation

	5 - Conclusion 
	6 - Glossaire 

	feuille vierge

	Bilan LOTI A28 - volet trafic - 180310- non surligné
	1 - Contexte
	2 - Rappels des étapes de la mise en service de A28 section Alençon - Le Mans – Tours 
	3 - Les trafics
	3.1 - Rappel des principales hypothèses de modélisation (DUP)
	3.2 - Le réseau de référence
	3.3 - Projet modélisé et réalité de l'aménagement mis en service

	4 - Analyse des trafics de A28 Alençon – Le Mans – Tours
	4.1 - Trafics modélisés et trafics observés
	4.2 - Analyse des trafics annuels VL/PL sur la période 2000 à 2008 
	4.3 - Variations mensuelles du trafic de l'A28
	4.4 - Analyse des taux de croissance
	4.5 - Analyse comparée des trafics sur A28 et les itinéraires préexistants concurrents
	4.6 - Analyse des variations de trafics TV observés sur coupure
	4.7 - Analyse du trafic PL
	4.8 - Analyse des coûts de circulation

	5 - Conclusion 
	6 - Glossaire 




